13. *Super Sent.*, lib. 2, d. 40, q. 1, a. 3, c.: “Loquendo igitur de illa bonitate quam voluntas actui exteriori praebet, actus exterior nihil bonitatis addit, dummodo voluntas aequaliter intensa sit. Hoc pro tanto dico, quia quidam actus sunt delectabiles, in quibus voluntas non potest esse ita intensa ante actum sicut est in actu, ut patet in actu fornicationis; unde non aequaliter demeretur qui vult fornicari, et qui actu fornicatur: quia voluntas non potest esse adeo perfecta ante actum sicut est in actu. Quidam vero actus sunt difficiles, in quibus voluntas remittitur in actu; et in istis voluntas potest esse magis perfecta ante actum quam in actu.”
14. Cf. *De malo*, q. 2, a. 2, c.: “peccatum consistit et in interiori actu voluntatis et in exteriori actu” ([S]in consists in both the interior act of the will and the exterior act); *Super Sent.*, lib. 2, d. 24, q. 3, a. 4, c.: “ratio virtutis vel peccati mortalis non potest esse sine electione rationis consiliantis et deliberantis; et ideo quidquid fornicationis ante hoc invenitur per accidens, peccatum mortale non est; ubi autem ad hoc pervenitur, statim peccatum mortale esse incipit: unde etiamsi usus exteriorum membrorum et delectatio eorum esset, sine voluntate tali, peccatum non esset, sicut beata Lucia dixit: *si invitam me violari feceris, castitas mihi duplicabitur ad coronam*. Sed consensus adveniens actui exteriori facit peccatum mortale” (the virtuousness or mortal sinfulness cannot exist without the choice of the counseled and deliberate reason, and therefore any fornication that preceeds choice happens accidentally, and isn’t a mortal sin. Where this happens, what seems the beginning of mortal sin, that starts with the use of the external members and the pleasure in these, without such a will isn’t really a sin, as blessed Lucia said: ‘if you rape me, you will double my crown of chastity.’ Therefore the consent to the exterior act makes the mortal sin).
15. Cf. *ibidem*, d. 35, q. 1, a. 4, ad 5: “per actus exteriores manifestantur interiores, sicut causae per effectus; unde sicut effectus participant similitudinem suarum causarum quantum possunt; ita etiam actus exteriores rationem culpae consequuntur, quae primo in actibus interioribus invenitur” (interior acts are manifested by exterior acts, as a cause by its effects. Therefore, as effects participate by similitude in their causes to the extent they can, so exterior acts receive their guiltiness, which first existed in the interior acts); *De veritate*, q. 25, a. 5, ad 10: “actus exterior est materialis respectu interioris actus, qui est formale in peccato mortali, cum actus exterior et interior sint unum peccatum” (the exterior act is material in respect to the interior act, which is the formal element in mortal sin. The exterior and the interior act form a single sin).